
平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划

（2021-2030）

环境影响报告书
（征求意见稿）

委托单位：平顶山尼龙新材料产业集聚区管理委员会

编制单位：河南省科悦环境技术研究院有限公司

二〇二一年十二月



I

目 录

前 言............................................................................................................................................ I

1 总则............................................................................................................................................3
[...]
W 仓储用地 41.11 0 0.0

G 集中绿地 115.10 44 38.2

S 道路用地 132.45 50 37.8

规划建设用地 1145.57 811 70.8

2.4.2产业发展现状

目前，集聚区实现入驻项目 124个，建成项目 50个，形成了涵盖尼龙原材料、中间体到

尼龙深加工制品的全产业链发展格局。

2018年省办公厅印发《河南省尼龙新材料产业发展行动方案》，尼龙新材料产业成为全

省重点支持的十大新兴产业之一；2019年平顶山新型功能材料产业集群成功入选国家首批 66

个战略性新兴产业集群工程；2020年，被科技部认定为平顶山国家尼龙新材料高新技术产业

化基地，2021年被市委九届十二次会议暨市委经济工作会列为平顶山市“一主两优四新多元支

撑”产业体系的核心主导产业、首位产业。

2.4.3村庄搬迁安置现状

平顶山尼龙新材料产业集聚区内需要搬迁安置的村庄为节庄村、常李村（含竹园）、坡宋

村等 3个行政村，目前搬迁工作已经全部完成，集聚区内无居民区，安置区位于集聚区西侧约

1700m处。



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

46

2.4.4经济发展现状

平顶山尼龙新材料产业集聚区经过多年的发展，经济方面取得了长足进步，综合经济实力

显著增强，至 2019年底，集聚区实现工业产值 267亿元，入驻企业 48家，规模以上投产项目

21个，尼龙产业项目占比达 95%。

2.5 环境基础设施现状

2.5.1供热工程现状

集聚区主要热源为平煤神马集团尼龙科技公司热电站，现有 3台 260吨/时的锅炉（2用 1

备），截止到 2021年 11月份，该热源已向产业集聚区 15家热用户供热，除自用汽（217t/h）

外，最大对外供汽量为 269.5t/h。集聚区主要用热企业的供热管网基本覆盖，未开发区域的供

热管网拟随着园区后续开发同步建设。目前，该热源已接近最大供热能力，集聚区亟需新增集

中供热热源。

尼龙科技热电站是平煤神马集团己二酸己内酰胺项目一期工程的配套工程，于 2016年 7

月底建成投运，位于产业集聚区神马大道与沙河五路交叉口西侧，是产业集聚区目前唯一集中

供热热源，装机容量为 2×25MW抽汽背压式供热机组，机组主要技术参数如下：

表 2.4-2 尼龙科技热电站机组参数表

序号 项目 数值

锅炉

1 锅炉 3×260t/h（2用 1备）

2 锅炉参数
主汽压力（MPa（g）） 9.8

过热蒸汽压力（℃） 540

3 给水温度（℃） 215

汽轮机

4 汽轮机 型号：CB25-8.83/4.12/1.47 2×25MW

5 汽轮机进汽参数

进汽压力（MPa） 8.83

进汽温度（℃） 537

进汽量（t/h） 2×260

6
工业抽汽参数（中

压）

抽汽量（t/h） 2×50

抽汽温度（℃） 470

抽汽压力（MPa） 4.12

7 排汽参数（低压）

排汽量（t/h） 2×190

排汽温度（℃） 240

排汽压力（MPa） 1.47



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

47

8 中压工业供汽能力（t/h） 100

9 低压工业供汽能力（t/h） 380

此外，中节能（平顶山）环保能源有限公司垃圾焚烧发电项目已于 2021年建成投运，中

节能垃圾电站位于产业集聚区西部，新材路与化工四路交叉口西侧，装机容量为 1×20MW凝

气式供热机组因其配套的汽轮机为凝气式。中节能垃圾电站属于垃圾焚烧电站，装机容量小，

对其进行工业供汽改造，供汽压力低，新增供汽量也较小，不能满足产业集聚区热用户对蒸汽

的参数要求，另外其发电量及供汽量受制于垃圾量，供汽也有不稳定问题存在，暂不具备对外

集中供热的能力，后期可规划为采暖集中供热热源，向周边供热。

2.5.2供气工程现状

平顶山尼龙新材料产业集聚区主要使用的燃气类型为管道天然气，管道燃气经营单位为平

顶山尼龙城燃气有限公司，位于平顶山市尼龙城神马大道沙河大桥南 50米路西，区内现有天

然气分输站 1座，即龚店新站（尼龙城门站），设计供气能力为 2亿 m3/a，气源为“西气东输”

一线天然气，经“临颖—平顶山—宝丰、舞钢”输气管道转输，由尼龙城门站接收，经站内工艺

设备过滤、调压、计量等工艺处理向集聚区的中压管网供应。

尼龙城门站位于盐神大道与希望大道交叉口西南侧，进站压力为 6.3MPa，管径为

D355.6X7.9，出站管道分为三支并且有多个管道预留口，压力分别为高压 A4.0MPa、高压

B2.5MPa、中压 A0.4MPa，其中出站压力为 0.4 MPa分支为集聚区，管径为 De355。

现状燃气用户 25户，其中工业 18户，商业 6户，公服 1户，实际用气量约 3500万 m3/a，

供气管线铺设总长为 17.2km，其中盐神大道 6.2km，神马大道 4.0km，沙河二路 7.0km。区内

用气量较大的单位主要有神马尼龙科技、神马帘子布、神马工程塑料等。

集聚区燃气管网铺设现状示意图详见图 2.5-1。



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

48图 2.5-1 集聚区燃气管网铺设现状示意图



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

49

2.5.3供水工程现状

平顶山尼龙新材料产业集聚区现有两个水厂，即生活配水厂和工业给水厂，经营单位均为

平顶山尼龙城水务有限公司，位于龚店镇神马大道西侧平顶山市公安消防支队南侧。

产业集聚区工业给水厂位于平顶山尼龙新材料产业集聚区内神马大道路西侧、沙河二路路

北 50m，设计日供水能力为 2万 m3/d，水源为沙河地表水。设计水质指标以满足一般性工业

用水指标。主要净水工艺为“混凝+沉淀+过滤”。现状工业供水管网主要分布在七支渠、沙

河四路、沙河五路、神马大道和化工一路等，总长度约 5.4km。目前实际供水量约 2万 m3/d。

集聚区工业用水管网铺设现状示意图详见图 2.5-2。

产业集聚区生活配水厂位于产业集聚区西北角，神马大道与七支渠交叉处西北角，设计日

供水能力为 10万 m3/d，设计水质符合国家卫生部颁发的《生活饮用水水质卫生规范》（2001）

及国标《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）要求。该配水厂水源为平顶山市九里山水厂，

然后经过补氯和二次加压后向产业集聚区配水。现状生活供水管网主要分布在沙河一路、沙河

二路、沙河四路、盐神大道、神马大道、化工一路和化工四路等，总长度约 12.2km。目前实

际供水量约 1万 m3/d。集聚区生活用水管网铺设现状示意图详见图 2.5-3。

另外，平顶山市九里山水厂建设规模 20万 m3/d，取水水源为白龟山水库水，厂区采用液

氯预氧化+管道混合器+网格反应池+平流沉淀池+V型滤池+液氯消毒净化系统，出水水质满足

饮用水水质标准。2003年建成投产，近年实际供水量约 9.4万 m3/d。白龟山水库水量不足时，

部分由上游昭平台水库，下汤水库，规划三库联用统一调度构成，分级调节，以提高区域储水

能力。

在集中供水管网未铺设的区域，企业采用自备井取水。

表 2.5-1 集聚区部分企业自备井情况

序号 企业名称 自备井个数 井深（m） 取水量（m3/d）

1 河南亿鑫达生物能源公司 1 25 168

2 平顶山凯美威生物科技有限公司 1 75 288

3 平顶山奥斯达科技有限公司 1 27 1454

4 河南九圣化工有限公司 1 835



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

50

图 2.5-2 集聚区工业用水管网铺设现状示意图

集聚区边界



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

51

图 2.5-3 集聚区生活用水管网铺设现状示意图

集聚区边界



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

52

2.5.4排水工程现状

（1）雨水工程

集聚区排水系统实行清污分流、雨污分流，未受污染的雨水通过区内已建成的雨水管网汇

集后排入沙河。目前集聚区建成区的雨污管网已建成。

雨水排除采用地面与雨水管道相结合的方式，现状雨水管网主要随路网铺设，总长度约

40.8km。雨水管道沿主要道路布置在道路的东侧和北侧，管道结合地面坡度沿规划道路辐射，

采用重力流排除雨水。现雨水管道采用钢筋混凝土圆管，超过Φ2000的管道采用矩形暗沟。集

聚区雨水管网铺设现状示意图详见图 2.5-4。

（2）污水工程

平顶山尼龙新材料产业集聚区目前建有配套污水处理厂一座，即平顶山首创水务有限公司

（平顶山第三污水处理厂），该污水处理厂位于集聚区南部化工三路南一号，占地面积 67.43

亩，处理规模为 3万 m3/d，是以处理煤化工、盐化工、尼龙的工业废水为主的现代化污水处

理厂。污水处理工艺采用“水解酸化+选择厌氧+改良型采用卡鲁塞尔氧化沟+深度处理+二氧

化氯消毒”，深度处理采用“高密度澄清池+连续流动床过滤”。主要工艺流程为：粗格栅及

进水泵房→细格栅及旋流沉砂池→调节池→水解酸化池→氧化沟体池→二沉池→综合泵房→

高密度澄清池→活性砂滤池→接触池（二氧化氯或臭氧消毒）→排入自然水体。

平顶山首创水务有限公司 2020年度平均污水处理规模为 1.5万 m3/d，现状污水管网主要

分布在沙河二路、沙河四路、沙河五路、神马大道、化工一路、化工三路和化工四路等，总长

度约 24.1km。集聚区污水管网铺设现状示意图详见图 2.5-5。

根据《平顶山尼龙新材料产业集聚区跟踪环境影响报告书》（2018年 1月），平顶山首

创水务有限公司（平顶山第三污水处理厂）进水水质执行河南省地方标准《化工行业水污染物

间接排放标准》（DB41/1135-2016），出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准。根据《平顶山尼龙新材料产业集聚区规划调整环境影响

补充分析报告》（2020年 10月），为确保印染产业链的建设不对现有水环境产生损害，印染

产业链产生的废水先经预处理达到相应行业标准要求后进入平顶山首创水务有限公司处理，其

出水水质需达到 COD≤20mg/L、氨氮≤1mg/L、总磷≤0.2mg/L的排放限值要求，平顶山首创水

务有限公司需进行提标改造。目前该污水处理厂提标改造工程尚未完成，出水水质能够达到《城



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

53

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2012）一级 A 标准，但是尚未稳定达到

COD≤20mg/L、氨氮≤1mg/L、总磷≤0.2mg/L的要求，拟提标改造并配套建设湿地公园使入关

庙沟水质稳定达标。



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

54

图 2.5-4 集聚区雨水管网铺设现状示意图

集聚区边界



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

55

图 2.5-5 集聚区污水管网铺设现状示意图

集聚区边界



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

56

2.5.5中水工程现状

根据上版集聚区总体规划要求，集聚区供水系统将采用分质供水，分别设置生活供水系统、

生产供水系统、中水供水系统。

目前，中水回用系统尚未完全建成，仅有尼龙科技公司污水处理厂设置中水回用池，产生

中水部分回用，部分排至平顶山首创水务有限公司处理。中水回用率尚待提高，集聚区中水管

网正在规划建设过程中，尚未开工建设。

2.5.6供电工程现状

平顶山市内现有主要电厂四个，即姚孟电厂、平顶山电厂、三和热电厂、平煤坑口电厂，

其中姚孟电厂装机容量为 1200MW、平顶山电厂 225MW、三和热电厂 60MW、坑口电厂 55MW。

集聚区现状建设有一座常李 220kV变电站（主变 1台，容量 240MVA），一座节庄 110kV变

电站（主变 2台，容量 50MVA）。其中，常李变电站电源分别引自 500 KV湛河变和 220KV

计山变，设置 1台 240MVA主变压器。

2.5.7消防工程现状

集聚区现有消防站 1座，位于集聚区西北角。消防站按照《城市消防站建设标准》设计，

站内设置消防训练塔、消防车库、通信室、体能训练室、执勤器材库、训练器材库、被装营具

库、清洗室、烘干室、充气室、器材维修间、会议室、电脑室、宿舍等业务用房和辅助用室。

消防站内配置包括重型水罐泡沫消防车、重型干粉车、举高喷射消防车、抢线救援消防车、通

信指挥消防车，并配置相应的灭火器材、抢险救援器材和消防员基本防护装备。另外，集聚区

内的尼龙科技公司设有企业专职消防队，现配备有 3t泡沫消防车、4t泡沫消防车、3t干粉消

防车和消防指挥车各 1辆，可为尼龙科技公司及集聚区内其他企业在应急方面提供相应的保

障。集聚区内现有每个企业根据需要设内部消防水源和消防系统。消防水源取自市政一次水管

网，管网水压应满足消防需要。

2.6 环境管理现状

2.6.1环保手续执行情况

根据调查，集聚区已建成及在建的工业企业主体为 53家，其中，29家为生产状态，6家

处于停产状态，18家处于在建状态，均已办理环评，大部分入驻企业均按要求执行“三同时”

制度。集聚区基本形成了涵盖尼龙原材料、中间体到尼龙深加工制品的全产业链发展格局。集



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

57

聚区现有企业基本情况见表 2.6-1，分布情况见图 2.6-1。



平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划（2021-2030）环境影响报告书

58

表 2.6-1 集聚区现有企业基本情况一览表

序号 企业名称 行业类别 项目名称
环保手续 规划相

符性
运行状态

环评 “三同时”验收

1 中国平煤神马集团尼龙

科技有限公司

有机化学

原料制造

年产 20万吨己内酰胺项目（一期建成 10万吨）